

# OGÓLNOPOLSKIE STOWARZYSZENIE INTERNOWANYCH I REPRESJONOWANYCH z siedzibą w SIEDLCACH

BIULETYN INFORMACYJNY

34

## Sejm

W dniach 1 i 29 marca br przewodniczący Zarządu Stowarzyszenia spotkał się w Sejmie z przedstawicielami Sejmowej Komisji Sprawiedliwości i Praw Człowieka ws. nowelizowanej ustawy o uznaniu z dnia 23.02.1991r o uznaniu za nieważne orzeczeń wydanych wobec osób represjonowanych za działalność na rzecz niepodległego bytu Państwa Polskiego. Wice przewodniczący Komisji A.Mularczyk zwrócił się do Janusza Olewińskiego z prośbą o dostarczenie każdemu członkowi Komisji naszych propozycji do projektu. Przygotowane propozycje przekazano posłom oraz Nadzwyczajnej Podkomisji:

1. za doznaną krzywdę wynikłą z orzeczenia albo decyzji, o których mowa w ustawie powinno przysługiwać:
  - za spowodowanie śmierci odszkodowanie i zadośćuczynienie w kwocie nie mniejszej niż 150.000 zł,
  - za każdy dzień pozbawienia wolności kwota w wysokości nie mniejszej niż 150 zł,
  - odszkodowanie i zadośćuczynienie za poniesione szkody zdrowotne, materialne i moralne wynikłe z orzeczenia albo decyzji.
2. Przepisy ustawy powinny mieć zastosowanie do osób zwalnianych z pracy oraz do orzeczeń kolegów ds. wykroczeń i związanych z tymi orzeczeniami konfiskat.
3. Uprawnienia określone niniejszą ustawą nie powinny przedawniać się.
4. Organizacja zrzeszająca osoby represjonowane, o których mowa w ustawie winna otrzymać status organizacji represjonowanych.

## Uzasadnienie

Określenie w ustawie górnej granicy odszkodowania bądź zadośćuczynienia byłoby

niemoralne, naruszałoby art. 77 i art. 32 Konstytucji, a także art. 5 ust. 5 i art. 14 Konwencji o Ochronie Praw Człowieka i Podstawowych Wolności określone przez Europejski Trybunał Praw Człowieka w Strasburgu. Po powstaniu „Solidarności” pokrzywdzeni zostali nie jej głośni działacze, lecz ludzie z najdalszej prowincji. Maksymalne odszkodowanie za utratę zdrowia i cierpienia, jak też całość zniszczonego życia społecznego i rodzinnego, jedynie do wysokości dwumiesięcznego nakładu państwa na prześladowcę polskich patriotów, kontynuowałoby demoralizacją Polaków i pogłębiało cierpienia poszkodowanych (prześladowanych zresztą nieprzerwanie przez lokalnych kacyków postkomunistycznych do tej pory). Ograniczone odszkodowanie bądź zadośćuczynienie byłoby powtórzeniem komunistycznej propagandy ze stanu wojennego „o opuchniętych z przejedzenia internowanych”, gdy tymczasem opuchlizna spowodowana była przez dodawanie do posiłków środków szkodliwych dla zdrowia m.in. „glimidu” i z powodu bardzo złych warunków podczas odbywania internowania. W takim przypadku represjonowani naraziliby się na śmieszność wobec opinii publicznej, a ku radości swoich oprawców - kwota 25 tys. zł zapewne nie pokryłaby dzisiaj rozbitej szyby wystawowej, a ma wynagrodzić wyrządzone na całe życie szkody m.in. leczenie w tym sanatoryjne, rehabilitację, wyrównanie utraconych zarobków i szans na normalne życie czy za śmierć. Ponadto suma owa stanowi zaledwie 4-miesięczną emeryturę „utrwalacza władzy ludowej”. W dniu 1 marca br *Gazeta Wyborcza* donosiła, że jeden z więźniów pospolitych domaga się kwoty 150 tys. zł odszkodowania „za pobyt w przeludnionej celi” i Sąd Najwyższy uznał racje skarżącego. Internowani natomiast przebywali nie tylko w przeludnionych celach, ale i w warunkach urągających godności osoby ludzkiej z braku niezachowania podstawowych zasad higieny, brud, brak ciepłej wody i środków higienicznych, niemożność otwarcia okna (smród), brudne naczynia, grasujące szczury w celach itp. „atrakcje”. Podkreślamy, że **kilkadziesiąt osób**

zostało inwalidami i kalekami na skutek represji i prześladowań m.in. pobicia w obozach internowania np. w Kwidzynie, gdzie na skutek pacyfikacji obozu przez funkcjonariuszy kilka osób zostało inwalidami, a jedna osoba zmarła.

Ponadto określenie wysokości kwoty (co najmniej 150,-zł) za każdy dzień pobytu w miejscu odosobnienia będzie sprawiedliwe i pozwoli zarazem na precyzyjne określenie wydatków.

Wg. szacunku Rządu ustawa objęłaby ok. 40 tys osób represjonowanych. Jest to liczba i tak kilkakrotnie mniejsza od liczby „utrwalaczy”. Oceniamy, że liczba osób represjonowanych, która skorzystałaby z ustawy wynosi ok. 25 tys osób, ponieważ osoby internowane, wyrzucane z pracy, skazywane przez kolegia, aresztowane itp. represjonowane to niejednokrotnie te same osoby. Represjonowanymi byli także kombataneci, posiadający już uprawnienia.

Osobom skazywanym natomiast przez kolegia ds. wykroczeń zadośćuczynienie i odszkodowanie wypłacić powinien samorząd lokalny lub wojewódzki w zwaloryzowanej kwocie poniesionych strat (grzywny pieniężne, konfiskaty, praca publiczna).

Jednostki terytorialne samorządowe realizując represyjne prawa stanu wojennego bogaciły się kosztem skazywanych na wysokie kary działaczy opozycji niepodległościowej.

Obowiązek względem własnej Ojczyzny represjonowani wypełnili z największą gorliwością, starannością i poświęceniem. Honor i godność Rzeczypospolitej natomiast wymaga, aby tych, którzy chlubnie dołączyli do łańcucha pokoleń najlepszych jej synów i najwierniejszych obrońców należycie docenić, co może nastąpić poprzez przyjęcie w pełni satysfakcjonującej represjonowanych ustawy.

## Zapytania

Zarząd Stowarzyszenia wystąpił do Prezydenta, Premiera i Marszałka Sejmu z prośbą o udzielenie odpowiedzi na nurtujące nas zapytania w związku z przygotowywaną ustawą uznającą aparat represji i przemocy za zbrodniczy i przestępczy oraz ustawą obniżającą emerytury (renty) członkom tych przestępczych i zbrodniczych organizacji:

1. Czy na podstawie przygotowywanych ustaw obniżenie emerytur (rent) dotyczyć ma tylko przestępców (SB, ZOMO, WSI,

prokuratorów, sędziów itp.) z aparatu represji i przemocy?

Z przygotowywanych ustaw ma wynikać, że przestępca na państwowej posadzie będzie otrzymywał obniżoną emeryturę za to, że był przestępcą. Czy ustawy dotyczyć mają tylko przestępców politycznych?

2. Czy przestępca niezatrudniony na państwowej posadce, ale prowadzący przestępczą działalność na „własny rachunek” tj. przestępca pospolity będzie mógł także skorzystać z „dobrodziejstw” ustawy i otrzymywać emeryturę?

Jeśli nie dotyczyłoby to przestępców pospolitych, to ustawa naruszałaby art. 32 Konstytucji RP i art. 14 Konwencji Strasburskiej o zakazie dyskryminacji i poszanowaniu równych praw obywateli, a w tym przypadku obywateli z różnych środowisk przestępczych.

3. Czy istnieje w Unii Europejskiej lub poza nią kraj, w którym przestępcy ustawowo zagwarantowane mają emerytury (renty) tylko dlatego, że byli przestępcami?
4. Dlaczego z taką gorliwością czyni się wszystko, aby nadal za wszelką cenę utrzymać przywileje dla przestępców, gdy tymczasem wobec osób represjonowanych przez komunistycznych przestępców takiej gorliwości nie przejawia się w naprawieniu trwale wyrządzonych krzywd przez tych przestępców?
5. Czy po uchwaleniu ustaw gwarantujących przestępcom przywileje materialne (emerytalno-rentowe) za popełnione przez nich przestępstwa, opłacać się będzie w Polsce być człowiekiem uczciwym?

## Siedlce

biała  
plama

Mottem przewodnim represjonowanych był napis wyryty na murach miasta Siedlce: „takie będą Rzeczypospolite, jakie ich młodzieży chowanie” uzupełniony hasłem: „za to, co uczynimy dzisiaj, przyszłe pokolenia będą nas błogosławić albo przeklinać.

## Jasna Góra

W dniach 12 i 13 maja represjonowani spotkają się na Jasnej Górze. W sobotę odbędzie się spotkanie robocze, natomiast niedzielę o 12:00 w Kaplicy Matki Bożej przed Cudownym Obrazem odprawiona zostanie Msza św w intencji represjonowanych i ich rodzin. Po mszy nastąpi wspólne spotkanie. Zaproszonymi przez J.Olewińskiego gośćmi ma być przedstawiciel ministra pracy i polityki społecznej oraz dyrektor pionu śledczego IPN prok. Dariusz Gabriel, jak też zaproszona przez Annę Rakocz posłanka M.Wróbel z sejmowej komisji praw człowieka i sprawiedliwości.

## TVP

W dniu 2 maja na zaproszenie TVP reprezentant Siedleckiego Stowarzyszenia przedstawił propozycję lustracji środowiska naukowego i akademickiego poprzez odebranie tytułów naukowych tym, których prace doktorskie i habilitacyjne z lat 1944-1990 nie spełniały wymogów wysokiego poziomu naukowego, lecz jedynie komunistyczną propagandę i fałszywe historyczne. Stowarzyszenie domaga się ustawy, która jednym aktem prawnym anulowałaby wszystkie dyplomy nadane przez Akademię Spraw Wewnętrznych, Wyższą Szkołę Nauk Społecznych przy KC PZPR – później Akademię Nauk Społecznych, Wojskową Akademię Polityczną im. Feliksa Dzierżyńskiego oraz dyplomy nadane polskim obywatelom przez odpowiedniki tych „uczelni” w ZSRR i krajach satelickich.

## IPN

Zarząd Stowarzyszenia przekazał dyrektorowi pionu śledczego IPN wykaz prokuratorów i sędziów z terenu siedleckiego, którzy w latach 80-tych oskarżały i skazywały działaczy opozycji. W uzasadnieniu podano, iż osoby te pełniąc odpowiedzialne stanowiska w resorcie sprawiedliwości miały pełną świadomość nielegalności stanu wojennego. Mimo to, świadomie łamiąc prawa skazywały i oskarżały działaczy

opozycji, co skutkowało represjami i prześladowaniami.

1. **Chruściel W** - sędzia z Węgrowa, skazał Leszka Andrzejewskiego za *nawoływanie do niepokojów społecznych* (sygn.akt II K 450/85 z dnia 12.12.1985r,
2. **Chwesiuk Elżbieta** – prokurator. Decyzją Ds. 26/85 z dnia 1.07.1985r zatwierdziła porwanie Janusza Olewińskiego dokonane przez SB w dniu 3.05.1985r,
3. **Dauter Bogusław** – sędzia, skazywał L. Andrzejewskiego, sygn. akt II KR 183/86 z dnia 11.04.1986r,
4. **Hanis Małgorzata** – sędzina, skazała Janusza Ławeckiego na 8 m-cy więzienia,
5. **Klewżyc Józef** – prokurator, fałszywie oskarżał Ryszarda Czaickiego,
6. **Kowalczuk Wojciech** – prokurator, zatwierdzał SB-eckie rewizje u Janusza Olewińskiego (*Postanowienie* RSD 10/84 z dnia 6.03.1984), Ryszarda Piekarta (*Postanowienie* RSD 10/83 z dnia 9.03.1984r),
7. **Krukowska-Augustyniak Anna** – prokurator, oskarżała Andrzej Bohdanowicza, ucznia ZSZ Tomasza Maciejczyka, Mirosława Andrzejewskiego,
8. **Kuta Andrzej** – sędzia z Białej Podlaskiej, prowadził w sposób stronnictwo sprawę Marka Dorsza wyrzuconego z pracy z polecenia SB,
9. **Ławniczak Ireneusz** – zatwierdzał rewizje SB (*Postanowienie* 1 Ds. 1288/84 z dnia 26.04.1985r) przeprowadzone u Władysława Lipińskiego,
10. **Mateusiak J** – sędzia, skazał Leszka Andrzejewskiego,
11. **Mydlak Stanisław** – sędzia, skazał Zdzisława Gryczewskiego,
12. **Orzechowska G** – sędzina z Węgrowa, skazywała L. Andrzejewskiego,
13. **Paczuska A** - sędzina z Węgrowa, skazywała L. Andrzejewskiego,
14. **Romańczuk Ewa** – sędzina, skazywała Marka Białego,
15. **Sławiński Maciej** – prokurator Prokuratury Generalnej decyzją DP II Dsn 1028/85 z dnia 5.07.1985r zatwierdził porwanie Janusza Olewińskiego przez SB dokonane w dniu 3.05.1985r,

16. **Szulepa Jan** – prokurator, zatwierdził porwanie przez SB Janusza Olewińskiego, oskarżał też Tomasza Olko,
17. **Święcicka K** – sędzina, skazywała L. Andrzejewskiego,
18. **Troszkiewicz H** – sędzina, wydała wyrok sądu pracy niekorzystny dla Z. Gryczewskiego, który na polecenie SB zdjęty został ze stanowiska brygadzysty,
19. **Wardziak Tadeusz** – prokurator, zatwierdził po fakcie SB-ecką rewizję przeprowadzoną w zabudowaniach Antoniego Prokopiaka,
20. **Wiączka R** – prokurator z Węgrowa, skazywał L. Andrzejewskiego,
21. **Włodarski** – sędzia, odrzucił wniosek E. Zielińskiego o przywrócenie do pracy, z której zwolniony został z polecenia SB,
22. **Zawiślak Teresa** – prokurator, domagała się 6 lat więzienia dla R. Piekarta za protest przeciwko stanowi wojennemu, oskarżała Stanisława Karpik czy Zdzisława Gryczewskiego,
23. **Zwierz Adam** – prokurator, zatwierdzał pozbawienie wolności, rewizje i konfiskaty literatury u J. Olewińskiego, oskarżał i żądał bezwzględnego pozbawienia wolności L. Andrzejewskiego.

Informacje powyższe zaczerpnięte zostały z wydawnictw niezależnych oraz od osób prześladowanych.

Ogólnopolskie Stowarzyszenie  
Internowanych i Represjonowanych  
08-110 Siedlce ul. Świętojańska 4/1  
tel. kom. 0504-936-104,  
tel 25 - 644-13-51  
[stowrep@wp.pl](mailto:stowrep@wp.pl)

Konto bankowe:  
Bank Spółdzielczy w Siedlcach  
13 9194 0007 0000 2613 2000 0010

Biuletyn do użytku wewnętrznego redaguje zespół.  
Numer zamknięto w miesiącu maju 2007r.